
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  20 febbraio 2017

Prot. N. 09
Il  giorno 20 febbraio  2017,  alle  ore  09,00,  presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica  Bertoliana,

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Richiesta  di  utilizzo  di  sale  in  Palazzo  Cordellina  per  tre  iniziative,  organizzate
dall’Ufficio Pari  Opportunità con la Consulta per le Politiche di Genere del Comune
di Vicenza, in occasione della ricorrenza dell’8 marzo 2017 (Giornata internazionale
della Donna).

Premesso che:

 l'Ufficio Pari Opportunità insieme alla Consulta comunale per le Politiche di Genere del Comune
di Vicenza stanno organizzando per la ricorrenza dell'8 marzo 2017 (Giornata internazionale della
Donna),  direttamente  o  in  collaborazione  con  alcune  associazioni  del  territorio,  una  serie  di
iniziative;

 nello specifico,  l'Ufficio comunale Pari Opportunità ha chiesto per le seguenti iniziative, ritenute
particolarmente significative, la disponibilità della Biblioteca civica Bertoliana per poterle ospitare
in Palazzo Cordellina:

-Seminario  formativo  dal  titolo  "Riconoscere  i  manipolatori  affettivi",  Salone Centrale  di
Palazzo Cordellina, giovedì 2 marzo ore 15.00-19.00,  tenuto da Roberta Bruzzone (psicologa



forense  e  criminologa),  Maria  Cristina  Ciace  (avvocato)  e  Marika  Perli  (psicologa  e
psicoterapeuta)  a  cura  della  Fondazione  Tanghetti  &  Chiari  Onlus,  Fidapa  Vicenza  e
Soroptimist Club Vicenza. 

-Incontro pubblico dal titolo  "Raccontami la tua storia. Dialoghi a più voci con donne
straniere in Italia", Salone Centrale di Palazzo Cordellina, domenica 5 marzo 2017 ore
15.30-17.30, in collaborazione con il Progetto "La Ragnatela", alcune associazioni territoriali
(“Femminile al Plurale”, “Orizzonti Comuni e “Casa per la Pace”) e il Consiglio dei cittadini
e  cittadine  stranieri  di  Vicenza.  Interverranno  all’incontro:  Daniela  Finocchi  (ideatrice  e
responsabile del concorso letterario “Lingua madre”), Valeria Mancini (scrittrice), Daniela Ion
(testimonianza  di  una  donna  romena)  e  Leyla  Khalil  (scrittrice),  coordinate  da  Adriana
Chemello (Università di Padova e referente del Progetto “La Ragnatela”). Durante l’incontro
verranno eseguiti  dei  canti  da parte  del  coro delle  donne ucraine a Vicenza “Il  Sogno” e
presentato un Atelier di Scrittura riservato a donne straniere per incoraggiarle a raccontare le
loro storie e a partecipare al Concorso letterario nazionale “Lingua Madre”. 

Alla suddetta iniziativa è collegata la mostra seguente:

-Mostra dal titolo  "Pilastri invisibili. Ritratti e manufatti”,  Sala delle Sfingi e Sala delle
Udienze, piano terra di Palazzo Cordellina, domenica 5 marzo e dal 7 all’11 marzo 2017,
ore 14.30-18.30, con fotografie di Linda Scuizzato, sulle protagoniste del libro “Figlie a ore”
di  Valeria  Mancini,  ed esposizione di  manufatti  artigianali  e  creazioni  artistiche di  donne
lavoratrici nei servizi familiari.

Sia per l’incontro pubblico del 5 marzo che per la mostra ad esso collegata l’Associazione
Auser  di  Vicenza ha confermato la  propria  collaborazione gratuita  per  fornire  il  supporto
logistico durante gli eventi (assistenza e custodia del palazzo).

-Presentazione libro "Il canto delle balene" della giornalista Giovanna Pastega, Salone
Centrale di Palazzo Cordellina, venerdì 24 marzo 2017 ore 18.00-20.00,  con possibile
intermezzo musicale del gruppo “Cantagaia”.

Preso atto,  come dichiarato  nella  nota  di  richiesta  dell’Ufficio  Pari  Opportunità  del  Comune di
Vicenza, che le spese vive relative alla gestione del palazzo (servizi di pulizia e custodia), durante la
realizzazione delle suddette iniziative, saranno direttamente a carico delle associazioni organizzatrici
e dell’Ufficio comunale Pari Opportunità;

Tutto ciò premesso,

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico -
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile,  resi  ai  sensi
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla  presente proposta  di deliberazione sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico
amministrativa 
Addì, 20.02.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 20.02.2017  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di collaborare con l’Ufficio Pari Opportunità del Comune di Vicenza  per la realizzazione delle
iniziative  descritte  in  premessa  mettendo  a  disposizione  gratuitamente  gli  spazi  richiesti  in
Palazzo Cordellina;

 di  prendere  atto,  come  dichiarato  nella  nota  dell’Ufficio  Pari  Opportunità  del  Comune  di
Vicenza,  acquisita  al prot.244/2017  della  Biblioteca  civica  Bertoliana, che  le  spese  vive  di
gestione del palazzo (sorveglianza e pulizia, attraverso le ditte che già operano presso questa
Istituzione),   saranno  prese  direttamente  in  carico  dall’Ufficio  comunale  proponente  e  dalle
associazioni organizzatrici;

 di  porre  a  carico dell’Ufficio  Pari  Opportunità  del  Comune di  Vicenza ogni  responsabilità
derivante dalla realizzazione delle iniziative all'interno degli spazi concessi, nonché gli ulteriori
oneri di organizzazione, anche logistica, delle iniziative medesime;

 di incaricare il Direttore di dare seguito a quanto deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

          F.to IL DIRETTORE                                                                        F.to IL PRESIDENTE
          (dott. Giorgio Lotto)                                                                        (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

F.to Ambrogio Dalla Rovere 

F.to Manuela Miola             

Vicenza,  20 febbraio 2017

Parere  favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico-
amministrativa
Addì, 20.02.2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to G.Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 20.02.2017 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

